
QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20134 CADERNO 6

NÚCLEO ESTADUAL E AMPLIADO DA POLÍTICA DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular Alenúcia Teles dos Santos
FETAGRI

Usuário

GRUPO DE TRABALHO DE ACOMPANHAMENTO DOS 
SERVIÇOS E AÇÕES AS PESSOAS ATINGIDAS PELA 
HANSENÍASE

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular José Ademilson da Rocha 
Picanço

MORHAN
Usuário

Suplente Olavo Alves Alencar
FORÇA SINDICAL

Usuário

COMITÊ ESTADUAL DE MORTALIDADE MATERNA E 
INFANTIL DO PARÁ

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular Maria Eunice Figueiredo Guedes
GEMPAC
Usuário

Suplente Liduina Monteiro Menezes
UBM

Usuário

COMISSÃO ESTADUAL DE INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO 
- CIES

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular José Marcos de Lima Araújo
CTB

Usuário

Suplente Paulo Tomé de Lima Bronze
SINDMEPA
Trabalhador

COMITÊ DE CONTROLE DO CÂNCER DO COLO DO ÚTERO 
E MAMA

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular Maria Eunice Figueiredo 
Guedes

GEMPAC

Usuário

Suplente Carliane Costa Cavalcante
SENPA

Trabalhador

CÂMARA TECNICA DE ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular Belina Pinto Soares
ARCT

Usuário

Suplente Aguardando indicação

CÂMARA TÉCNICA DE ONCOLOGIA CLÍNICA E CIRÚRGICA

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular João Fonseca Gouveia
SINDMEPA

Trabalhador

Suplente Paulo Tomé De Lima 
Bronze

SINDMEPA

Trabalhador

GRUPO CONDUTOR PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
AGENDA ESTADUAL DO PROCESSO DE PLANEJAMENTO
REGIONAL DO MAPA DA SAÚDE E DA IMPLEMENTAÇÃO. 
- COAP

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular
Maria Eunice Figueiredo 

Guedes

GEMPAC

Usuário

Suplente Antonia Trindade Valente dos 
Santos

SENPA

Trabalhador

GRUPO CONDUTOR PARA A IMPLEMENTAÇÃO DAS
DIRETRIZES DO DECRETO 7508/2011

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular Maria Eunice Figueiredo Guedes
GEMPAC

Usuário

Suplente

Antonia Trindade Valente dos Santos

SENPA

Trabalhador

Gerson Lúcio Gomes Domont
MOPS

Usuário

Olavo Alves Alencar
FORÇA SINDICAL

Usuário

Conselheiros Estaduais de Saúde por 
Região de Saúde

CÂMARA DE ASSESSORAMENTO DA POLÍTICA DE SANGUE 
COMPONENTE

E HEMODERIVADOS DO HEMOPA
MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular Belina Pinto Soares
ARCT

Usuário

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 028 DE 23 DE ABRIL DE 2013.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
N º 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 1º de 
fevereiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.090 de 02 
de fevereiro de 2012, e pela Resolução CES/PA Nº 001, de 14 de 
fevereiro de 2012, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.103 de 24 
de fevereiro de 2012.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão unânime dos membros do Conselho 
Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no 
dia 23 de ABRIL de 2013;
CONSIDERANDO Resolução CES/PARÁ Nº 064 de 22 de outubro 
de 2012, que institui formalmente a Comissão Organizadora para 
elaborar o Projeto de Estruturação e Organização do I Seminário 
Estadual das Políticas de Promoção da Equidade em Saúde e 
Controle Social no Estado do Pará.
RESOLVE:
Aprovar o Calendário de Realização do I Seminário Estadual das 
Políticas de Promoção da Equidade em Saúde e Controle Social 
no Estado do Pará, conforme quadro disposto no Anexo I desta 
Resolução.
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 028 de 23 de abril de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CES/PARA Nº 028 DE 23 DE 
ABRIL DE 2013

I SEMINÁRIO ESTADUAL DAS POLÍTICAS DE PROMOÇÃO 
DA EQUIDADE EM SAÚDE E CONTROLE SOCIAL NO 

ESTADO DO PARÁ.
CALENDARIO DAS PLENARIAS DE REGIÕES DE SAÚDE

REGIÃO DE SAÚDE MUNICIPIOS DATA SEDE DO 
EVENTO

METROPOLITANA I
METROPOLITANA II

Ananindeua
Belém

Benevides
Marituba

Santa Barbara
Acará
Bujarú

Colares,
Concórdia

Santa Isabel
Santo Antonio do Tauá

São Caetano de Odivelas
Tomé-Açu

Vigia

05/06/2013
Quarta-feira BELÉM

CARAJÁS
LAGO DE TUCURUI

Breu Branco
Goianesia do Pará

Jacunda
Novo Repartimento

Tailandia
Tucurui

Abel Figueiredo
Bom Jesus do Tocantins

Brejo Grande do Araguaia
Canaã dos Carajás

Curionopolis
Dom Eliseu

Eldorado dos Carajás
Itupiranga

Marabá
Nova Ipixuna

Palestina
Parauapebas

Piçarra
Rondom do Pará

São Domingos do Araguaia
São Geraldo do Araguaia

São João do Araguaia

05/06/2013
Quarta-feira MARABA

BAIXO AMAZONAS

Alenquer
Almerim
Belterra
Cuarua

Faro
Juruti

Monte Alegre
Óbidos

Oriximiná
Prainha

Mojui dos Campos
Terra Santa

07/06/2013
Sexta-feira SANTARÉM

METROPOLITANA III
RIO CAETÊS

Aurora do Pará
Bonito

Bragança
Cachoeira do Piriá

Capanema
Nova Timboteua

Ourem
Peixe Boi
Primavera
Quatipuru
Salinopolis

Santa Luzia do Pará
Santarém Novo

São João de Pirabas
Tracuateua

Vizeu

07/06/2013
Sexta-feira CASTANHAL

ARAGUAIA

Agua Azul do Norte Bannach
Conceição do Araguaia

Cumaru do Norte
Floresta do Araguaia

Orilandia do Norte Pau D´ Arco
Redenção Rio Maria

Santa Maria das Barreiras
Santa do Araguaia

São Felix do Xingu Sapucaia
Tucuma Xingara

11/06/2013
Terça-feira REDENÇÃO

MARAJO E
TOCANTINS

Afua
Anajás
Bagre
Breves

Cachoeira do Arari
Chaves

Curralinho
Garupa
Melgaço
Muana

Ponta de Pedras
Portel

Salvaterra
Santa Cruz do Arari

São Sebastião da Boa Vista
Soure

Abaetetuba
Baião

Barcarena
Cameta

Igarape-miri
Limoeiro do Ajuru

Mocajuba
Moju

Oeiras do Pará

11/06/2013
Terça-feira BELÉM


